⁴⁾ См. ниже, стр. 378 и слѣд.

⁵⁾ Cap. miss. gen. 802, c. 2 (Bor., I, p. 92) ...ut... unusquisque intelligere posset, quam magna in isto sacramento et quam multa comprehensa sunt.

⁶⁾ Письмо Алкуина съ изложеніемъ обряда крещенія: ut fugato diabolo, Christo Deo nostro paretur introitus. Jaffé, VI, pp. 390, 824.

реченія явственно выступаетъ въ обонхъ Конспектахъ ¹⁾. Карлъ хочетъ потребовать отъ слушателей самаго точнаго и опредѣленнаго отвѣта, въ чемъ отречается каждый христіанинъ, и при какихъ обстоятельствахъ это отреченіе теряетъ силу, т. е. когда человѣкъ отказывается отъ своего обязательства предъ Богомъ.—Но кромѣ матеріала обонхъ Конспектовъ можно, для опредѣленія возрѣній Карла на отреченіе, привлечь и другой, не менѣе важный и точный матеріалъ. Именно, несмотря на то, что рѣчь, сказанная по Конспекту II, не сохранилась, мы съ ²⁾ все же можемъ реконструировать на основаніи данныхъ Трактата Лейдрада, который, кромѣ любопытныхъ реминисценцій „*ammonitio*“ Карла ³⁾, содержитъ еще драгоцѣнныя подробности о критикѣ Карла присланныхъ ему отвѣтовъ. Карлъ указалъ собравшимся, что отреченіе отъ дьявола — самый капитальный фактъ всего обряда крещенія, который слѣдовало трактовать особенно отчетливо и полно, чего, однако, во всѣхъ отвѣтахъ не было сдѣлано ⁴⁾. Въдъ несоблюденіемъ и забываніемъ клятвеннаго отреченія объясняется все зло, всѣ преступления и проступки. Забывая о клятвѣ, люди

¹⁾ Консп. I, сс. 6, 7; Консп., II, с. 9, полные тексты приведены Ж. М. Н. Пр. ноябрь, стр. 117 прим. 1 и 2.

²⁾ По крайней мѣрѣ ту часть, которая относится къ опредѣленію Карломъ его возрѣній на сущность и значеніе отреченія и къ критикѣ отвѣтовъ.

³⁾ См. Ж. М. Н. Пр. ноябрь, стр. 125, 126.

⁴⁾ Трактатъ Лейдрада (Jaffé, IV, p. 412) „*quod in his. ad quae vos avidius audienda parabatis, nostra imperitia minime satisfeceritinnotescere nobis dignati estis: minus nos dixisse de abrenunciacione diaboli et earum, quae eius sunt rerum, quam vestra pietas optabat... Intelleximus itaque post vestram benignissimam ammonitionem, quia de operibus et pompis diaboli multipliciter respondendum erat, quam de ceteris rebus. Можно даже предполагать, что Лейдрадъ передаетъ въ данномъ случаѣ нѣкоторыя выраженія Карла *дословно*, такъ какъ одна изъ характерныхъ особенностей его письма состоитъ въ *буквальномъ* цитированіи выраженій Карла. Ср., напримѣръ, посланіе Карла и отвѣтъ Лейдрада. Посланіе (Jaffé, IV, p. 403): „*Nosse itaque per tua scripta aut per te ipsum volumus, qualiter tu et suffraganei tui doceatis et instruatis sacerdotes Dei et plebem vobis commissam de baptismi sacramento..... Nec omnia... nunciare satages; vel si ita teneas et predices, aut si in hoc, quod praedicas, te ipsum custodias.* Отвѣтъ Лейдрада (Jaffé, IV, p. 410): „*Praecipere nobis dignati estis, ut aut per nostra scripta aut per nos ipsos cognoscatis, qualiter nos et suffraganei nostri doceamus et instruamus sacerdotes Dei et plebem vobis commissam de baptismi sacramento....; deinde, si in hoc, quod praedicamus, nos ipsos custodiamus.*“ Это—введеніе Лейдрада; но и дальше, въ изложеніи, мы опять встрѣчаемъ то же: „*De hoc autem quod quaeritur a nobis, ut similiter dicamus, si in hoc quod praedicamus, nos ipsos custodiamus...*“ (Mabill. „*Vet. Anal.*“ p. 84; у Jaffé *нѣтъ* продолженія).*